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2017. 52 s. Bakalářská práce.

Svoláním Druhého vatikánského koncilu (1963-1965) reagovala katolická církev

na hluboké společenské a politické změny, kterými svět prošel v 19. a 20. století. Prvním

schváleným dokumentem byla slavná konstituce o liturgii Sacrosanctum concilium.

Člověk už napříště nemá být jen pasivním příjemcem bohoslužebného konání, ale

jeho nedílnou součástí. Aktivní účast věřících na liturgii (tzv. participatio actuosa) klade

důraz na slavící společenství a je plodem staletého úsilí o reformu. Práce zohlední

především bohoslužebné společenství s důrazem na kolektivní prožívání křesťanského

mystéria, jeho terapeutický význam na pozadí poznání moderních psychologických

přístupů. Pokusí se analyzovat a porovnávat emoční prožitky při slavení bohoslužeb

rovněž na příkladu významných osobností s důrazem na domácí prostředí, které

formovaly duchovní klima 20. století.
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1. Úvod

Svoláním Druhého vatikánského koncilu (1963-1965) Janem XXIII (†1963),

reagovala katolická církev na hluboké společenské a politické změny, kterými svět prošel

v 19. a 20. století. V obou světových válkách a nástupu komunistického hnutí došlo

k nebývale prudké proměně společnosti, člověk začal opouštět tradiční náboženská

schémata, změnilo se morální povědomí. Církev sice stále zůstala významnou světovou

organizací, ale její vliv na obyvatelstvo, hlavně v zemích zasažených výše zmíněnými

událostmi se začal měnit. Touto skutečností začal klesat počet praktikujících katolíků.1

Cílem koncilu nebylo vymezit nové nauky, ale reagovat na dění doby.

Tradiční evropská společnost prošla v 19. a 20. století významným vývojem. Lidé

prožívali důležité změny, se kterými se snažili vyrovnat. Agrární společnost procházela

rychlou proměnou ve společnost industriální. Mění se tradiční způsoby fungování

a soužití lidí, ve kterém se dobře znali, spolupracovali, vše společně prožívali, spolu se

modlili, brzy ráno se před prací v zemědělství účastnili bohoslužeb. Víra byla velmi silná

a duchovní život byl nedílnou součástí každodenního života. Industrializace přinesla

zásadní změny, které měly významný vliv na osobnost člověka a nové fungování

společnosti. Lidé v městech se cítili být vykořeněni ze známého způsobu života, ocitli se

náhle v anonymním a neosobním prostředí. Víra v Boha byla zpochybněna.2 Dvacáté

století je obdobím patrně největšího odpadu od tradiční víry.

Koncil reagoval na události vydáním konstitucí. Prvním schváleným dokumentem

byla slavná konstituce o liturgii Sacrosanctum concilium (1963). Konstituce byla

odpovědí na vzniklá dilemata, jak přiblížit lidem liturgii, jak ji předat srozumitelným

způsobem, jak klást větší důraz na společenství a společné prožitky. Člověk není schopen

soustředit se na obsah bez prožitku. Konstituce adresovala lidem mnoho poslání a jedním

z nich je, že člověk už napříště nemá být jen pasivním příjemcem bohoslužebného

konání, ale jeho nedílnou součástí. Aktivní účast věřících na liturgii (tzv. participatio

1Srov. PESCH, Otto Hermann. Druhý vatikánský koncil 1962-1965. Příprava, průběh
a odkaz. Praha: Vyšehrad, 1996. 440 s. ISBN 80-7021-194-6. str. 30-32
2 Srov. FTOREK, Jozef. Public relations a politika: kdo a jak řídí naše osudy s naším souhlasem. Praha:
Grada, 2010. ISBN 978-80-247-3376-0. str. 23-25
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actuosa), největší plod liturgického hnutí předchozího století, klade důraz na slavící

společenství.3

Následující řádky se pokusí zaměřit především na bohoslužebné společenství

s důrazem na kolektivní prožívání křesťanského mystéria, jeho terapeutický význam

na pozadí poznání moderních psychologických přístupů. Pokusí se o analýzu

a porovnání emočních prožitků při slavení bohoslužeb a zohlední přitom i význačné

osobnosti na pozadí evropského i domácího liturgického hnutí.

3Srov. Sacrosanctum concilium. http://www.vatican.va/ [online]. Řím: Vatikán, 1963 [cit. 2017-11-07].

Dostupné z: http://www.vatican.va/archive/hist_councils/ii_vatican_council/documents/vat-

ii_const_19631204_sacrosanctum-concilium_cs.html
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2. Liturgie

Slovo liturgie pochází z řeckého slova leitúrgiá, v původním významu označuje

jakoukoliv službu veřejnosti v antických bazilikách. Například Bonaventura Bouše

(† 2002) - význačná osobnost domácí podzemní církve - chápal liturgii jako službu.

V křesťanském kontextu znamená slovo liturgie "službu církvi uvnitř církve" v co

nejširším kontextu jako péče o chudé a nemocné, vyučování a další. Takto vnímaná

liturgie se stává pro něho bohoslužbou s tím, že veškeré dění v církvi je provázeno

modlitbou.4

Katechismus katolické církve uvádí pojem liturgie v původním i širokém

významu jako službu lidu nebo ve prospěch lidu. V křesťanské tradici tím myslíme,

že „Boží lid má účast na Božím díle. Kristus - náš Vykupitel a Velekněz - , prostřednictvím

liturgie pokračuje ve své církvi, s ní a skrze ni v díle našeho vykoupení.“5 Sama konstituce

Sacrosanctum concilium definuje liturgii jako „vrchol, k němuž směřuje činnost církve,

a také jako pramen, z něhož vychází veškerá její síla.“ 6 Starší slovníková literatura

(například Ottův slovník naučný) chápala liturgii stroze ritualisticky jako veřejné služby

konané dle předpisů přesně stanovených.7

V neposlední řadě se setkáváme se svatou liturgií. Jako svatá liturgie se uvádí

bohoslužba s eucharistickým obřadem. Obřad je symbolický, bývá doprovázen zpěvy,

slovy, součástí je zapalování svící, modlitby, jednotlivé na sebe navazující úkony

duchovních na jedné straně a věřících na straně druhé. Vedle slavné liturgie

se uskutečňují ranní a večerní modlitby známé jako liturgie hodin.8

Koncilní otcové proměnili chápání liturgie - kladli důraz na společenství a ne

pouze na osobní vyjádření úcty jednotlivcem. Nejde pouze o pevně dané bohoslužby

církve, kterou slouží kněží, ti jsou k této službě povoláni a vybráni církví. V koncilní

konstituci je eucharistická modlitba chápána jako vrchol života církve, je tedy zjevné,

že ji musí něco předcházet a něco následovat. V duchovním životě člověka mají své místo

4 Srov. BOUŠE, Bonaventura. Malá katolická liturgika: tradice, kritika, budoucnost. Praha: Vyšehrad,
2004. Teologie (Vyšehrad). ISBN 80-7021-709-X. str. 20
5Katechismus katolické církve. 1. vyd. Kostelní Vydří: Karmelitánské nakladatelství, 2001. čl. 1069.
6 Srov. Sacrosanctum concilium. http://www.vatican.va/ [online]. Řím: Vatikán, 1963 [cit. 2017-11-07].
Dostupné z: http://www.vatican.va/archive/hist_councils/ii_vatican_council/documents/vat-
ii_const_19631204_sacrosanctum-concilium_cs.html
7 Ottův slovník naučný, 16. díl, Líh – Media. Praha: Jan Otto, 1900, s. 18.
8Srov. NEŠPOR, Zdeněk R. a Zdeněk VOJTÍŠEK. Encyklopedie menších křesťanských církví v České
republice. Praha: Univerzita Karlova v Praze, nakladatelství Karolinum, 2015. ISBN 978-80-246-3315-2.
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a svůj význam i jiné formy společné modlitby. Liturgie chápaná jako je lex orandi se

stává jakýmsi ustavičným přikázáním modlitby.9

2.1. Rituál

Rituál (z latinského ritualis = obřadný), obřad, ceremonie - ceremoniál je způsob

chování založený na tradičních, osvědčených, prověřených pravidlech a normách. Rituály

bývají např. náboženské, společenské, individuální.

Starší slovníková literatura, například Ottův slovník naučný, ztotožňuje rituál

s ceremonií. Ceremonie jsou vnější úkony, kde se proukazuje poměr rozumného tvora

k bytosti božské. 10

Jiný pohled nabízí odborná psychologická literatura, například klasický

Psychologický slovník, který mluví o rituálu jako o pravidelném opakování pevně

stanovených úkonů, obřadů nebo slov, která vedou k naplnění určitého cíle.11 Pravidelně

se opakující úkony můžeme sledovat například v životě rodiny - společné obědy, oslavy,

návštěvy.

S pojmem rituál se spojuje řád a rytmus ve smyslu opakovaného střídání úkonů.


[…]


o druhém člověku. 114 Nakonec bezprostřední kontakt s ostatními věřícími je značným

podnětem, který vyvolá celou řadu emocí. Vnímání společenství, společného prožívání

slavení liturgie. Podprahové vnímání co kolem nás děje v průběhu bohoslužby. Jak ostatní

lidé prožívají liturgii, co říká jejich chování, výraz. Emoce člověka v konfrontaci

s prožíváním jiných vrcholí podáním si ruky doprovázené slovy pokoj Tobě.

Po bohoslužbě někdy pokračuje slavení liturgie společným agapé, při kterém se věřící

sdílí, navazují a prohlubují vztahy a při společném jídle prožívají svoje příběhy a utváří

dál dynamiku společenství.

113 Srov. GERLICHOVÁ, Markéta. Muzikoterapie v praxi: příběhy muzikoterapeutických cest. Praha:
Grada, 2014. ISBN 978-80-247-4581-7. s. 10-15
114 Srov. MATOUŠKOVÁ, Ingrid. Aplikovaná forenzní psychologie. Praha: Grada, 2013. Psyché
(Grada). ISBN 978-80-247-4580-0. s. 125-128
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6. Závěr

Vzhledem k značným změnám, kterými prošla církev a společnost ve 20. století

zastíněnými děsivými událostmi obou světových válek je více než zřejmé, že církev

musela na dění dané doby reagovat. Církev zareagovala svoláním Druhého vatikánského

koncilu, na kterém byla vyhlášena slavná konstituce o liturgii Sacrosanctum concilium.

Liturgie prošla zásadními změnami. Změnila se společnost, změnil se přístup církve

k věřícím i k světu. Církev se více začala zaměřovat na lid a dění před oltářem tedy

i vlastní prožívání liturgie. Začal se klást důraz na společenství a aktivní účast věřících

při liturgii. S tím souvisí změny v jejím slavení. Zásadní změna nastala v možnosti

bohoslužby v jazyce daného národa. Duchovní začali sloužit bohoslužbu čelem k lidu.

Objevuje se řada nových liturgických úkonů. Proměnou prochází i symboly v liturgii-

hudba, zpěv, barvy, oděv. Hlavním znakem bylo, že se při bohoslužbě již nejednalo o dva

souběžné děje - jeden před oltářem a druhý za oltářem. Kněz i s věřícími při bohoslužbě

tvoří nyní jedno společenství a společně prožívají liturgii.

Pro duchovní nastala výrazná proměna. Jejich role získala na významu. Osobnost

duchovního se stala velmi významnou. Změna slavení liturgie přinesla větší nároky na

duchovního - projev, přístup, pohyby, oblékání, kázání. Musel náhle brát zřetel na

společnost, ke které hovoří nebo kam přichází, na její vnímavost. Neustálý proces hledání

cest k věřícím a k tomu, jak předat poselství modernímu člověku jeho jazykem.

S důrazem na aktivní účast věřících se objevuje otázka společenství a prožívání

liturgie. Při slavení liturgie působí na člověka řada podnětů. Můžeme říci, že všechny

naše smyslové vjemy jsou plně zasyceny. Prostřednictvím podnětů začneme pociťovat

emoce a prožívat je. Co se začne ve vnitřním světě odehrávat, nás může až překvapit.

Může se stát, že člověk pocítí cosi nového, co zatím nepoznal.

Vnímání liturgie a jejího vlivu na osobnost člověka se v průběhu let vyvíjela.

Odrážel se tak přístup k liturgii samotné, množství symbolů a doprovázejících prvků,

které byly při liturgii využívány nebo přítomny. S tím souvisí, jakým směrem významné

duchovní osobnosti vedli věřící k vnímání liturgie a k jejímu prožívání.

Mezi významné osobnosti duchovního prostředí, které formovaly liturgii,

a svým přístupem ovlivňovali vnímání a prožívání liturgie věřících patří například Jak

Kalvín, Ignác z Loyoly a Terezie z Avily. V porovnání jejich vnímání liturgie je patrné,

že Ignác z Loyoly a Terezie z Avily kladli důraz na prožívání a imaginaci. Ve svých
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duchovních cvičeních se zaměřovali na vnitřní poznání sebe sama a rozjímání Božího

slova. Propojili prvky psychologie a modlitby. Naproti tomu pro Kalvína nebyly emoce

a jejich prožívání důležité. Naopak odstraňoval vše, co by z jeho pohledu mohlo být

rušivé, tedy omezil podněty umožňující prožívání člověka.

Více než zřejmé je, že liturgie má terapeutický význam pro osobnost člověka.

V dnešní době však tomuto faktu není dávána taková důležitost a spíše je opomíjen.

Jedním z důvodů může být i možná otázka, jak správně uchopit tento přínos liturgie

při doprovázení věřících. Pokud bychom se začali více zaměřovat tímto směrem, mohl

by být výsledný dopad na osobnost člověka značně intenzivní. Ve své podstatě by

se v některých momentech rozvoje křesťanů mohlo jednat o komplexní osobnostní

rozvoj. Sdělení věřících o tom, co prožívali při liturgii, jaké obrazy je provázely, jsou

důležité pro jejich osobnostní i duchovní doprovázení. Dává se nám tak poznat jaký je,

jaký má vztah k sobě ale i k světu, k Bohu a co aktuálně v životě prožívá. Pokud je

správně přečteno toto sdělení, může být člověk podpořen žádoucím směrem, pokud ne,

může být i sveden z jeho cesty. Pro rozlišení situace, které duchovní čelí při setkání

s věřícími, ale také k jejich pozitivní podpoře by bylo vhodné osvojení si základních

psychologických či terapeutických znalostí a dovedností. Jedná se současně také

o rozvoj duchovního. Tím, že tvoříme jedno společenství i s kněžími a kněz je nositelem

autority, má jeho osobnost a jeho projev značný vliv na společenství a společnost.
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