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Téma práce: Téma předkládané bakalářské práce je ze své podstaty interdisciplinární, snaží se totiž

postihnout základní rovinu teologickou s přesahem do psychologických oborů. Téma společenství

(communio) bylo liturgickou konstitucí Sacrosanctum concilium uvedeno v život důrazem na "aktivní účast"

věřících v (katolické) liturgii (participacio actuosa). Práce se snaží alespoň v základních rysech popsat

problematiku společenství z hlediska psychologie, včetně postihnutí rozdílů mezi jejími jednotlivými směry.

Jazyková a stylistická úroveň práce: vcelku uspokojivá; autorce se však v textu nepodařilo udržet

jednotnou literární úroveň, čtení textu totiž znesnadňují hutné faktografické pasáže (a tudíž jazykově chudší)

střídané s příliš subjektivně laděnými částmi (s větším množstvím hovorových obratů), argumentačně ne

vždy dostatečně podloženými. Některé subjektivně laděné pasáže působí na čtenáře dokonce až přehnaně

pateticky (devótně). Příležitostně se objevují i příliš kostrbatá a bezobsažná souvětí či textové pasáže.

Některá až příliš strohá vyjádření působí ve výsledku značně nešťastně ("Protikladem k NSDAP může být

právě liturgie", s. 30).

Rozsah práce: 52 s.

Použitá literatura a citace v textu: 61 knižních titulů + 11 internetové zdrojů. Literatura bohužel nebyla

seřazena abecedně, příležitostná nedůslednost způsobu citací (zvláště v poznámkovém aparátu). U církevních

dokumentů často chybí bližší odkazy (články, kánony, paragrafy).

Použité metody: Autorka se snažila téma práce strukturovat do jednotlivých kapitol. Po obecném úvodu

následuje kapitola o liturgii a rituálu, včetně pokusu o historický exkurz rozvoje liturgie s důrazem na

společné či komunitní prožívání. Následuje kapitola o symbolech v liturgii (škoda, že chybí obecné

vysvětlení symbolu) - sem by možná lépe odpovídalo i zařazení kapitoly 3.1 "Liturgické úkony" - a o

rozmanitém způsobu slavení v různých kulturách a komunitách (právě tohle zohledňuje významným

způsobem liturgická konstituce SC). Samostatnou kapitolou je snaha o "aktualizaci" liturgie na Druhém

vatikánském koncilu a rozvedení již zmiňované "aktivní účasti věřících" (kap. 3.2). Autorka pokračuje

kapitolou o liturgii v životě (dnešního) člověka a důrazu na společenství a společné prožívání i s přesahem

do "liturgie všedního dne" (kap. 4.2.). V závěrečná části se snaží postihnout psychologický, resp.

terapeutický rozměr účasti člověka v (pozitivně naladěném) společenství a zapojením jeho osobitosti. Vcelku

kontinuální myšlenkovou linii však mohla autorka vzájemně lépe provázat. V anotaci inzerovanou analýzu

osobnostem, jež formovaly duchovní klima 20. století ve vztahu k liturgii církve (potažmo k liturgické

reformě), omezila autorka pouze na shrnutí historického rázu ve vztahu k emocionálnímu rozměru liturgie (s.

40), osobnostem 20. století však již samostatnou kapitolku nevěnovala, byť jsou odkazy na ně alespoň

zmíněny v textu (Guardini, Bouše aj.).

Formální stránka práce: Vcelku časté typografické chyby (nejednotnost psaní velkých písmen, zvláště

u náboženských termínů, absence mezer za tečkou apod.).

Celkové hodnocení, náměty a připomínky k obhajobě: Práce odpovídá požadavkům kladeným na tento

typ kvalifikačních prací, nepodařilo se v ní však vytěžit hlubší potenciál pramenící z velmi zajímavého

tématu, aktuálního pro současnou společnost.
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